
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766455

PORTARIA: 2473/2014
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO NA INTEGRAÇÃO 
SIMLAM/SICAR.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/LAVRAS/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
80012451/CASSIO CABRAL RODRIGUES (TECNICO EM GESTAO 
DE INFORMATICA) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/11/2014 a 
15/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766484
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONFECÇÃO, FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE 
CARIMBOS.
PROCESSO: 12387/2014
ITEM 1 - Adjudicado para IVRS COMERCIO LTDA - ME; CNPJ: 
12.665.218/0001-44
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 25.113,00 (vinte e cinco mil 
cento e treze reais).
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 de Novembro de 2014.
Belém, 10 de novembro de 2014.
ELIANE DE FÁTIMA L. PANTOJA
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766485
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E 
PERMANENTES.
PROCESSO: 12336/2014
ITEM 1 - Adjudicado para NATURAL LIMP EQUIPAMENTOS PARA 
COLETIVA SELETIVA EIRELI; CNPJ: 09.472.829/0001-61
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 15.362,00 (quinze mil 
trezentos e sessenta e dois reais).
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 de Novembro de 2014.
Belém, 10 de novembro de 2014.
ELIANE DE FÁTIMA L. PANTOJA
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766587

PORTARIA Nº 2455/2014-GAB/SEMA DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.113365/2014/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODOS

ALESSANDRA DE AZEVEDO 
RODRIGUES DA SILVA

54180297/2 2013/2014 20/11 à 19/12/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de novembro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 2456/2014-GAB/SEMA DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 96080/2014/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Conceder 13 (treze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 081/2014-GAB/SEMA de 21/01/2014, publicado no DOE 
32568 de 23/01/2014 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

FERNANDA ALMEIDA CUNHA 57201739/1 2012/2013 08 A 20/12/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de novembro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766624

PORTARIA: 257/2014
Objetivo: Realização da atividade de “Capacitação em Produção 
de Mudas”, aos produtores da Microbacia do Rio “Águas Claras”, 
participantes do Projeto de Restauração Ambiental, em parceria 
com a TNC; Realização da Ofi cina de DRP com novos produtores 
cadastrados.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/509034, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte e Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903300/ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE (Técnico em 
Gestão Florestal) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 
21/11/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766630

PORTARIA: 255/2014
Objetivo: Realização da atividade de “Capacitação em Produção 
de Mudas”, aos produtores da Micro bacia do Rio “Águas Claras”, 
participantes do Projeto de Restauração Ambiental, em parceria 
com a TNC; Realização da Ofi cina de DRP com novos produtores 
cadastrados.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/509014, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã e Ourilândia do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
5.5 diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766640

PORTARIA: 256/2014
Objetivo: Realização da atividade de “Capacitação em produção 
de mudas”, aos produtores da Micro Bacia do Rio “Águas Claras”, 
participantes do Projeto de Restauração Ambiental, em parceria 
com a TNC; Realização da Ofi cina de DRP com novos produtores 
cadastrados.
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2014/509052 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá, Tucumã e Ourilândia do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 
22/11/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 254 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766674

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012; CONSIDERANDO o Parecer 
Jurídico nº.148/2014 da Assessoria Jurídica exarado no processo 
nº.2014/260349; CONSIDERANDO que em reuniões preliminares 
a comissão constatou variáveis que poderiam causar óbices no 
decorrer dos procedimentos, os quais o cumprimento de prazos, 
sendo fundamental para a realização e conclusão dos trabalhos; 
RESOLVE: Art. 1º – Instaurar Procedimento Administrativo 
Disciplinar, através da Comissão composta pelos servidores 
conforme abaixo, para apurar os índices de irregularidades 
administrativa praticada pelos servidores Murilo Moda Cunha 
e Paulo Cesar Alves Gonçalves, em tudo observado o direito 
constitucional ao contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 
5º, inciso LV, da Constituição Federal: I – Laurécio Silvino Couto 
da Rocha, matrícula nº.58980, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, na qualidade de Presidente. II – Iranilda Silva 
Moraes, matrícula nº.57219868, ocupante do cargo de Técnica 
em Gestão de Geoprocessamento, na qualidade de Titular; 
III – Oyama Brasil Gonçalves Júnior, matrícula n°54181354, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal – Direito, 
na qualidade de Titular; IV – Edson Cruz Barbosa, matrícula 
n°57201148, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal 
– Economista, na qualidade de suplente; V – Priscilla Welligton 
Gomes Magalhães, matrícula nº.57194868, ocupante do cargo 
de Economista, na qualidade de Titular Art. 2º - A Comissão 
deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório fi nal 
no prazo máximo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado, conforme Art. 
208, da Lei nº. 5.810/94. Art. 3° - Ficam revogados os termos 
da portaria n° 231, de 14 de outubro de 2014, publicado no 
D.O.E de 20 de outubro de 2014 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES Diretor Geral do 
IDEFLOR 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766637
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 679344

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/04/2014
Vigência: 29/04/2014 a 25/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93. Reforma do Núcleo de Atendimento 
Integrado - NAI PROPAZ - Belém - CP 25/2012.
Contrato: 14
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06243130573350000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2228
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9132661480 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766684

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/10/2014
Vigência: 25/10/2014 a 23/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Em função da mudança momentânea do clima em 
toda Região com aumento signifi cativo das chuvas, que impede 
o andamento dos serviços. 
Contrato: 23-13
Exercício: 2014
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Complemento: Ramal Benjamim Constant
Telefone: 9132353054 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766692

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 05/11/2014 a 19/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivada pela demanda de novos serviços e 
quantitativos não previsto no contrato inicial
Contrato: 43-14
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA.
Endereço: R Joaquim Floriano, Bairro: Itaim Bibi, 72
CEP. 04534-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1131168282 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766946

Dispensa: 32/2014
Data: 09/10/2014
Valor: 240.000,00
Objeto: Locação de imóvel para fi ns não residenciais visando 
atender as atividades desenvolvidas pela Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer e a Federação Paraense de Ginástica.
Fundamento Legal: Art.24, X, da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 09/10/2014


